
2017학년도

진안제일고등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

진안제일고등학교
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본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-21 예산액 700,117,000

제1조 2017학년도 진안제일고등학교회계 세입�세출예산총액은 세입�세출 각각 700,117,000원으로 하며 세입

�세출의 명세는 "세입�세출예산서"와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 조서"와 같다. 

제3조 2017학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의를 거친 학교발전기금전

입금(혹은 전출금)과 학교운영위원회의 심의를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경

정예산을 편성할 수 없을 때에는 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제15조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비 및 제수당

  2. 학교회계직원 및 비정규직 보수

  3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 진안제일고등학교 (단위 : 천원)

본예산 738,563 1,321,319 700,117 700,117 -5.2 700,117 -47.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 23,142 3.3

학생복지/교육격차 해소 411,953 58.8

기본적 교육활동 65,500 9.3

선택적 교육활동 7,250 1.0

교육활동 지원 39,612 5.6

학교 일반운영 147,660 21.0

학교 재무활동 5,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 353,235 50.4

자체수입 학부모부담수입 334,420 47.7

자체수입 행정활동수입 6,850 0.9

기타수입 전년도이월금 5,612 0.8

3/19 2017-02-23발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 353,235 905,893 -552,658

1.지방자치단체이전수입 0 251,847 -251,847

1.비법정이전수입 0 251,847 -251,847

1.기초지방자치단체전입금 0 251,847 -251,847

2.교육비특별회계이전수입 353,235 651,411 -298,176

1.교육비특별회계전입금수입 353,235 651,411 -298,176

1.학교회계전입금 353,235 651,411 -298,176

1.학교운영비전입금 353,235 0 0표준학교운영비 : 353,235,000원 × 1교 = 353,235,000

3.기타이전수입 0 2,635 -2,635

1.학교회계간이전수입 0 100 -100

1.다른학교회계전입금 0 100 -100

2.민간이전수입 0 2,535 -2,535

1.기타지원금 0 2,535 -2,535

2.자체수입 341,270 380,072 -38,802

1.학부모부담수입 334,420 373,165 -38,745

1.등록금 34,725 35,637 -912

1.학교운영지원비 34,725 35,637 -912

1.학교운영지원비 34,725 0 0학교운영지원비 : 54,600원×4분기×159명= 34,725,000

2.수익자부담수입 299,695 337,528 -37,833

1.급식비 274,720 258,742 15,978

1.급식비 274,720 0 0농산어촌무료급식비 : 3,100원×160명×190일= 94,240,000

교직원급식비(중식) : 3,940원×25명×190일= 18,715,000

교직원급식비(조석식) : 3,940원×2명×2식

×150일=
2,364,000

야간자율학습생 식비 : 3,940원×30명×20식

×10개월=
23,640,000

방학중 학생 중식비 : 3,940원×35명×35식= 4,827,000

기숙사생 식비(조석식) : (3,940원×72명×42식

×8개월)+(3,940원×45명×42식×3개월)=
117,657,000

우유대금 : 430원× 90명×170일= 6,579,000

특근매식비 : 3,940원×150일×2명= 1,182,000

1 발행일 : 2017-02-23



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

방학중기숙사생중식비 : 3,940원×40명×35식= 5,516,000

2.방과후학교활동비 0 7,000 -7,000

3.현장체험학습비 0 44,199 -44,199

4.졸업앨범비 1,484 1,140 344

1.졸업앨범비 1,484 0 0졸업앨범대금 : 53,000원×28명= 1,484,000

5.교과서비 10,552 13,237 -2,685

1.교과서비 10,552 0 0교과서대금 : 10,552,000원×1회= 10,552,000

6.기숙사비 12,939 13,210 -271

1.기숙사비 12,939 0 0
기숙사대금 : 19,000원×72명×8개월+19,000원

×35명×3개월=
12,939,000

2.행정활동수입 6,850 6,907 -57

1.사용료및수수료 5,350 5,770 -420

1.사용료및수수료 5,350 5,770 -420

1.사용료 4,800 0 0학교관사사용료 : 50,000원×8명×12개월= 4,800,000

2.수수료 550 0 0
2018학년도 신입생입학전형료 : 10,000원×55명

×1회=
550,000

2.기타행정활동수입 1,500 1,137 363

1.이자수입 1,200 857 343

1.이자수입 1,200 0 0예탁금예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000

예금이자 : 100,000원×2회= 200,000

2.기타행정활동수입 300 280 20

1.기타행정활동수입 300 0 0잡수입 : 300,000원×1회= 300,000

3.기타수입 5,612 35,354 -29,742

1.전년도이월금 5,612 35,354 -29,742

1.순세계잉여금 5,612 35,354 -29,742

1.순세계잉여금 5,612 35,354 -29,742

1.순세계잉여금 5,612 0 0순세계잉여금 : 5,612,000원×1회= 5,612,000

세입합계 700,1171,321,319 -621,202

2 발행일 : 2017-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,142 27,176 -4,034

1.기타 교직원보수 18,630 19,656 -1,026

1.교직원대체인건비 0 1,026 -1,026

2.학교운영지원수당 18,630 18,630 0

1.교원 15,270 0 0

1.학교운영지원수당 15,270 0 0
교육연구비  95,000원×1명×12월+85,000원×1명×12월

+70,000원×4명×12월+65,000원×12명×12월+65,000원

×1명×6월=
15,270,000

2.행정직 3,360 0 0

1.학교운영지원수당 3,360 0 0직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

관리수당 및 학생지도비  65,000원×4명

×12월=
3,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,512 7,520 -3,008

1.교직원연수 2,700 3,500 -800

1.각종연수 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0
행정실 교직원교육 및 연수  300,000원×1

회
300,000

교사직무연수  50,000원×20명×1회 1,000,000

교직원교육 및 연수  20,000원×25명×1회 500,000

교직원 심폐소생술교육  20,000원×30명= 600,000

교직원 폭력예방통합교육  300,000원×1회

=
300,000

2.교직원복지 1,812 4,020 -2,208

1.교직원복지비 1,312 0 0

1.교직원복지비 1,312 0 0특근매식비  3,640원×180일= 656,000

학교시설관리자석식비  3,640원×1명×180

일=
656,000

2.동호회지원 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0교직원 동호회 지원  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 411,953 790,897 -378,944

1.급식 관리 312,172 405,411 -93,239

1.학교급식운영 312,172 405,411 -93,239

1.조리사인건비 34,123 0 0

1.무기계약직원인건비 31,547 0 0연봉  1,546,950원×12월= 18,564,000

1 발행일 : 2017-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

초과근무수당  10,000원×280일×3시간= 8,400,000

퇴직금  2,600,000원×1회= 2,600,000

연차수당  70,000원×15일= 1,050,000

장기근속수당  250,000원×1개월= 250,000

교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

가족수당  40,000원×1개월= 40,000

조리사수당  77,340원×3개월= 233,000

위험근무수당  50,000원×3개월= 150,000

급식비  80,000원×1개월= 80,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,576 0 0

4대보험기관부담금  25,000,000원×4.5%+25,000,000원

×3.1%+25,000,000원×3.1%×6.55%+25,000,000원

×1.5%+25,000,000원×1%=
2,576,000

2.조리원인건비 67,037 0 0

1.무기계약직원인건비 62,297 0 0연봉  1,546,950원×2명×12개월= 37,127,000

초과근무수당  10,000원×280일×3시간×2

명=
16,800,000

퇴직금  2,430,000원×2명×1회= 4,860,000

연차수당  70,000원×15일×2명= 2,100,000

장기근속수당  230,000원×1명×1개월= 230,000

교통보조비  60,000원×2명×3개월= 360,000

위험근무수당  50,000원×2명×3개월= 300,000

급식비  80,000원×2명×3개월= 480,000

가족수당  40,000원×1명×1개월= 40,000

2.무기계약직원법정부

담금
4,740 0 0

4대보험기관부담금  

(23,000,000×4.5%+23,000,000×3.1%+23,000,000×3.1%

×6.55%+23,000,000×1.5%+23,000,000×1%)×2명=
4,740,000

3.조리사및조리원대체인건비 6,468 0 0

1.기간제직원인건비 6,468 0 0
조리사및조리원대체초과근무수당  10,000

원×3시간×80일=
2,400,000

조리사및조리원대체인건비  50,850원×80

일=
4,068,000

4.관리수당 3,150 0 0

1.운영수당 3,150 0 0
방학중 급식관리수당  30,000원×3시간

×35일 =
3,150,000

5.급식식품비 170,755 0 0

1.급식용식재료비 170,755 0 0식품비  14,229,580원×12월= 170,755,000

2 발행일 : 2017-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

6.급식운영비 24,060 0 0

1.일반수용비 10,260 0 0급식소모품구입  650,000원×10회= 6,500,000

피복구입비  150,000원×2회×5명= 1,500,000

보험료  100,000원×1회= 100,000

각종수수료  30,000원 ×10회= 300,000

위생교육비  30,000원×6회= 180,000

식생활관 소독료  30,000원×6회= 180,000

기계장치 및 비품수선비  500,000원×3회= 1,500,000

2.전기요금 2,400 0 0전기요금  240,000원×10회= 2,400,000

3.상하수도료 2,400 0 0상수도요금  240,000원×10회= 2,400,000

4.연료비 9,000 0 0가스비  900,000원×10회= 9,000,000

7.우유대금 6,579 0 0

1.우유대금 6,579 0 0급식용우유대금  430원×90명×170일= 6,579,000

2.기숙사 관리 74,859 101,130 -26,271

1.기숙사운영 74,859 101,130 -26,271

1.인건비 21,270 0 0

1.운영수당 21,270 0 0
교원사감수당  (65,000원×262일×1명

)+(80,000원×53일×1명)
21,270,000

2.운영비 53,589 0 0

1.일반수용비 35,589 0 0사감용역료  1,946,000원×12월×1명= 23,352,000

생활용품비  70,200원×5종×5회 1,755,000

침구세탁비  450,000원×2회 900,000

정수기  80,000원×12월 960,000

청소용역  500,000원×12월 6,000,000

무인경비  55,000원×12월 660,000

기숙사소독  77,000원×6회 462,000

생활우수자시상  10,000원×35명×2회 700,000

기숙사수선비  80,000원×10회 800,000

2.전기요금 14,400 0 0전기요금  1,200,000원×12월 14,400,000

3 발행일 : 2017-02-23
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3.상하수도료 2,400 0 0상하수도료  200,000원×12월 2,400,000

4.학생복지비 500 0 0약품구입  25,000원×10종×2회 500,000

5.비품구입비 700 0 0세탁기구입  700,000원×1대 700,000

3.보건 관리 10,932 13,313 -2,381

1.학생및교직원보건안전관리 3,064 5,504 -2,440

1.보건실운영 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0약품구입비  20,000원×15종×2회= 600,000

침구류세탁비  20,000원×5종×2회= 200,000

2.학생건강검사 2,064 0 0

1.학생복지비 2,064 0 0건강검사  (24,000원×60명×1회)+(1,200원×120명
)+(30,000원×4학급)+(3,000원×120명) =

2,064,000

3.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0
부상학생 응급수송 및 치료비  40,000원

×5회=
200,000

2.학교환경위생관리 7,868 7,809 59

1.먹는물관리 6,400 0 0

1.일반수용비 6,400 0 0정수기필터구입  165,000원×6대×2회= 1,980,000

정수기유지보수  240,000원×12월= 2,880,000

수질검사료  160,000원×4회= 640,000

저수조청소료  450,000원×2회= 900,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  275,000×2회= 550,000

3.학교방역관리 918 0 0

1.일반수용비 918 0 0교사내소독  153,000원×6회= 918,000

4.교육격차 해소 0 254,050 -254,050

1.학비지원 0 81,878 -81,878

2.급식비지원 0 137,912 -137,912

3.방과후학교활동비지원 0 7,000 -7,000

4.현장체험학습비지원 0 24,063 -24,063

5.교과서비지원 0 3,197 -3,197
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5.학생복지 13,990 16,993 -3,003

1.학생복지운영 13,990 16,993 -3,003

1.학생증제작 220 0 0

1.학생복지비 220 0 0학생증 제작  1,000장×220원×1회 220,000

2.학생교과서구입 10,552 0 0

1.교육운영비 10,552 0 0교과서구입  10,552,000원×1회= 10,552,000

3.졸업앨범제작 2,968 0 0

1.학생복지비 2,968 0 0졸업앨범 제작  53,000원×56명= 2,968,000

4.생활지도 250 0 0

1.교육운영비 250 0 0모범학생표창  10,000원×25명×1회 250,000

3.기본적 교육활동 65,500 231,219 -165,719

1.교과 활동 20,720 151,617 -130,897

1.교과활동지원 19,920 131,661 -111,741

1.교과용지도서구입 3,060 0 0

1.교육운영비 3,060 0 0
교사용지도서구입  348,480원×1회

+2,710,800×1회=
3,060,000

2.수학교과활동 2,200 0 0

1.교육운영비 2,200 0 0교육용품  300,000원×2종= 600,000

교재제작  10,000원×160명= 1,600,000

3.특수교육교과활동 3,550 0 0

1.교육운영비 3,550 0 0
교육 용품 및 교재등 구입  340,000원×5

명=
1,700,000

장애학생인권 교육비  175,000원×2회= 350,000

현장체험학습  300,000원×5명= 1,500,000

4.외국어교과활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
교육용품, 학습자료 구입  10,000원×40명

×1회
400,000

5.사회교과활동 110 0 0

1.교육운영비 110 0 0교육용품  5,000원×11종×2회 110,000

6.예술 교과활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0음악 교육용품구입  40,000원×10종×1회 400,000
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미술 교육용품구입  40,000원×10종×2회 800,000

7.교과활동지원 3,500 0 0

1.운영수당 1,900 0 0보결(대강)수당  10,000원×10시간×1회 100,000

특별보충과정운영  30,000원×20시간×3과

목
1,800,000

2.교육운영비 1,600 0 0교육용소모품구입비  10,000원×10종×5회 500,000

각종행사현수막제작  60,000원×2종×5회 600,000

교육용소모품구입(두레학습운영)  5,000원

×100장
500,000

8.과학교과활동 3,000 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0과학실소모품구입  500,000원×2회= 1,000,000

과학 교육용소모품구입  50,000원×10종

×1회=
500,000

2.비품구입비 1,500 0 0
과학실기자재구입  100,000원×5종×1회

+1,000,000원×1종×1회=
1,500,000

9.체육교과활동 2,900 0 0

1.교직원복지비 300 0 0피복비 구입  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 1,600 0 0
교과관련 구입 및 수리비  ( 50,000원×10

종×2회)+(300,000원×2회)=
1,600,000

3.비품구입비 1,000 0 0
교과관련 비품 구입  1,000,000원×1종×1

회=
1,000,000

2.국어교과활동 0 500 -500

3.사회교과활동 0 170 -170

4.수학교과활동 0 4,800 -4,800

5.과학교과활동 0 3,000 -3,000

6.체육교과활동 0 2,400 -2,400

7.예술교과활동 0 2,240 -2,240

8.외국어교과활동 800 3,300 -2,500

1.영어교과활동 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
교육용품,학습자료  10,000원×40명

+10,000원×40권=
800,000

9.특수교육교과활동 0 3,546 -3,546

2.창의적 체험활동 44,780 79,602 -34,822

1.자율활동 14,300 10,384 3,916

1.학생체육대회 1,400 0 0
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1.교육운영비 1,400 0 0행사용품비  100,000원×14종×1회= 1,400,000

2.축제운영 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0축제진행지원비  1,800,000원×1회= 1,800,000

상품및상품권구입  100,000원×6학급= 600,000

무대설치및용역비  700,000원×1회= 700,000

3.교과관련행사 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0과학행사운영  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.경시대회 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
교내외백일장대회 및 출전비  15,000원

×20명=
300,000

수학교과수준별경시대회  35,000원×4수준

×1회=
140,000

교내외영어경시대회  20,000원×20명×1회 400,000

교내 독서골든벨대회  15,000원×20명= 300,000

사회교과 대외참가비  10,000원×6명×1회 60,000

과학경시대회  200,000원×1회= 200,000

체육관련 학생대회 출전비  12,500원×20

명×4회 =
1,000,000

5.인성교육 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0다문화이해교육비  50,000원×5명×2시간 500,000

성교육강사비  50,000원×5명×2시간 500,000

6.학생회활동 3,000 0 0

1.학생복지비 3,000 0 0학생복지비  30,000원×20명×5회 3,000,000

7.선도부활동 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0학생복지비  10,000원×15명×4회 600,000

8.창의적체험활동 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0교육용소모품구입  150,000원×6학급= 900,000

외부강연활동지원  150,000원×6학급= 900,000

2.현장체험학습활동 5,500 44,199 -38,699

1.해양수련체험활동 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0교육운영비  51,880원×106명×1회 5,500,000
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3.동아리활동 10,420 11,112 -692

1.동아리의날 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0동아리의날진행지원  100,000원×10부서= 1,000,000

2.제과제빵동아리 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0
제빵도구 및 재료등 구입  50,000원×10회

=
500,000

3.과학동아리 1,300 0 0

1.학생복지비 1,300 0 0화학동아리 활동비  10,000원×10명×3회 300,000

화학동아리 운영비  50,000원×4회 200,000

과학동아리운영  10,000원×10명×8회= 800,000

4.영어동아리 750 0 0

1.학생복지비 750 0 0
영어동아리 Good to Great 운영  10,000원

×20명×2회
400,000

영어동아리운영(noble)  10,000원×7명×5

회=
350,000

5.댄스동아리 400 0 0

1.학생복지비 400 0 0댄스동아리 활동비  10,000원×10명×4회 400,000

6.교지편집부 3,050 0 0

1.학생복지비 3,050 0 0교지편집부활동운영비  20,000원×25명= 500,000

교지제작비  17,000원×150부= 2,550,000

7.역사동아리 1,520 0 0

1.운영수당 720 0 0
소논문 지도 강사료  30,000원×4시간×6

회
720,000

2.학생복지비 800 0 0교통비  20,000원×10명×2회 400,000

활동제반경비  10,000원×10명×4회 400,000

8.수학동아리 900 0 0

1.학생복지비 900 0 0수학동아리활동  5,000×20명×9회 900,000

9.밴드부 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0밴드부운영  10,000원×10명×10회= 1,000,000

4.진로활동 14,560 13,907 653

1.진학지도비 8,960 0 0

1.운영수당 8,360 0 0진학지도비  10,000원×100시간×6명= 6,000,000
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학력증진(수능이후교육활동지원)  10,000

원×60명=
600,000

학력증진(수시대비 면접특강)  40,000원

×11시간×4회=
1,760,000

2.교육운영비 600 0 0진학프로그램운영비  600,000원×1회= 600,000

2.진로체험활동 5,600 0 0

1.운영수당 1,000 0 0학과 설명회 강사비  50,000원×20명 1,000,000

2.교육운영비 4,600 0 0진로진학체험비  30,000원×100명 3,000,000

진로 수업자료 구입비  50,000원×4종 200,000

진로 수업자료(진로잡지 구독)  2,000원

×30권×10개월
600,000

학습플래너 구입비  8,000원×100권 800,000

4.선택적 교육활동 7,250 31,645 -24,395

1.방과후학교 운영 2,000 20,445 -18,445

1.방과후학교운영 2,000 20,445 -18,445

1.특기적성교육 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0
특기적성관련용품구입,수선  400,000원 ×

 5회
2,000,000

2.독서활동 5,250 11,200 -5,950

1.독서활동운영 5,250 11,200 -5,950

1.독서활성화지원 5,250 0 0

1.교육운영비 2,750 0 0다독자 시상  15,000원×10명= 150,000

도서관운영용품  20,000원×10종×10회= 2,000,000

도서부원워크숍  10,000원×15명×4회= 600,000

2.도서구입비 2,500 0 0도서구입  10,000원×200권= 2,000,000

학급문고도서구입  10,000원×50권= 500,000

5.교육활동 지원 39,612 94,666 -55,054

1.교무업무 운영 15,279 21,092 -5,813

1.교무학사운영 15,279 21,092 -5,813

1.교무학사운영 10,060 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0
학교교육계획 교직원워크숍  100,000원

×25명
2,500,000

2.교육운영비 7,560 0 0
출석부,교무일지등 구입  15,000원×6권

+11,000원×20권
310,000
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교육계획서제작  15,000원×50부 750,000

탁상달력제작  7,000원×300부×1회 2,100,000

학급교육활동경비  300,000원×7학급×1년 2,100,000

각종인쇄물제작비  50,000원×8종×1회 400,000

학업우수상 시상  25,000원×12명×2회 600,000

입학식 행사용품비  10,000원×5종×1회 50,000

졸업식 행사용품비  50,000원×25종×1회 1,250,000

2.2018학년도신입생선발 820 0 0

1.교육운영비 820 0 0
교육과정 홍보물 제작  3,000원×200부×1

회
600,000

고입분담금  4,000원×55명×1회 220,000

3.교육과정설명회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0설명회인쇄물제작  2,000원×100명×2회 400,000

설명회운영물품구입  30,000원×10종×2회 600,000

4.교육과정평가 399 0 0

1.교육운영비 399 0 0
평가 관련 소모품 구입  800원×100개+300

원×60개
98,000

답안지 등  90원×1,000매+22원×500매 101,000

이미지스캐너유지보수  100,000원×2종×1

회
200,000

5.환경정리활동 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0청소용품구입  100,000×15종×2회 3,000,000

2.생활지도운영 2,740 2,784 -44

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0상담학생 간식비  300,000원×2회 600,000

2.학교폭력예방 1,240 517 723

1.학교폭력예방운영 1,240 0 0

1.운영수당 600 0 0학교폭력예방강사료  150,000원×4회 600,000

2.교육운영비 640 0 0
학교폭력대책자치위원회운영비  20,000원

×5명×4회
400,000

학교폭력현수막제작  60,000원×4회 240,000
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3.학생안전교육 900 1,667 -767

1.119안전체험학습 900 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육운영비  16,060×56명×1회 900,000

3.학습지원실 운영 11,693 11,519 174

1.방송실운영 1,925 2,300 -375

1.방송실운영비 1,925 0 0

1.교육운영비 400 0 0방송장비수리비  200,000원×2종= 400,000

2.학생복지비 675 0 0방송부원워크숍  25,000원×15명×1회= 375,000

방송부행사진행비  20,000원×15종= 300,000

3.비품구입비 850 0 0
방송용품구입  250,000원×2종+50,000원

×7종=
850,000

2.정보화실운영 9,768 9,219 549

1.정보화실운영 4,048 0 0

1.일반수용비 4,048 0 0
프린터토너등  66,000원×5대×8월

+176,000원×8월=
4,048,000

2.학교정보화지원 5,720 0 0

1.기타공공요금 5,280 0 0인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

유선방송수신료  20,000원×12월= 240,000

2.교육운영비 440 0 0컴퓨터등장비수리비  220,000원×2회= 440,000

4.교육여건 개선 9,900 59,271 -49,371

1.교육환경개선 9,900 59,271 -49,371

1.교육환경개선 6,000 0 0

1.비품구입비 6,000 0 0LED학교간판설치  6,000,000원×1회= 6,000,000

2.컴퓨터등구입 3,900 0 0

1.비품구입비 3,900 0 0컴퓨터 및 노트북  구입  1,000,000×3대= 3,000,000

컴퓨터 책상 등 구입  300,000×3대= 900,000

6.학교 일반운영 147,660 145,311 2,349

1.학교기관 운영 69,199 74,080 -4,881

1.부서기본운영 32,738 42,461 -9,723

1.교무실운영 200 0 0
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1.일반수용비 200 0 0사무용품구입  10,000원×20종×1회 200,000

2.교장실운영 7,960 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교장실 현황판 교체  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,960 0 0
기관운영 업무추진비  3,000,000원

+(80,000원×12명)=
3,960,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12개월= 3,000,000

3.행정실운영 24,578 0 0

1.일반수용비 10,390 0 0사무용품비  15,000원×10종×10회= 1,500,000

운영용품구입  200,000원×2회= 400,000

생활기록부 업그레이드  220,000원×2회= 440,000

복사용지등  500,000원×5회= 2,500,000

업무용도서등  200,000원×1회= 200,000

간행물구독료  50,000원×5종×4분기= 1,000,000

각종부담금,수수료  100,000원×12개월= 1,200,000

등사잉크,등사원지  25,000원×15개×2종= 750,000

칼라복사기임대료  200,000원×12월= 2,400,000

2.기타공공요금 160 0 0재정보증보험료  10,000원×16명= 160,000

3.여비 13,728 0 0
관내외출장여비  22,000원×26명×2회×12

월=
13,728,000

4.교직원복지비 300 0 0피복구입비  150,000원×2종×1회= 300,000

2.행정지원인력운용 36,461 31,619 4,842

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 34,161 0 0

1.무기계약직원인건비 31,030 0 0본봉  1,393,530원×12월×1명= 16,723,000

초과근무수당(정액)  8,000원×10시간×12

월=
960,000

연차  60,000원×22일×1회= 1,320,000

정액급식  130,000원×12월×1회= 1,560,000

정근  1,393,530×50%×2회= 1,394,000

직급보조  125,000원×12월×1회= 1,500,000

정근수당가산금  80,000원×12월×1회= 960,000

명절  1,393,530원×60%×2회= 1,673,000

12 발행일 : 2017-02-23



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

퇴직금  2,300,000원×1회= 2,300,000

초과근무수당(실적분)  8,000원×10시간

×12월=
960,000

제수당  65,000원×12월= 780,000

정기상여금  250,000원×2회= 500,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,131 0 0

4대보험기관부담금  30,389,000원×4.5%+30,389,000원

×3.1%+30,389,000원×3.1%×6.55%+30,389,000원

×1.5%+30,389,000원×1%=
3,131,000

2.학교회계직원인건비 2,000 0 0

1.무기계약직원법정부

담금
2,000 0 0

4대보험기관부담금부족분  200,000원×10

개월×1회=
2,000,000

3.퇴직금관리수수료 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0퇴직금관리 수수료  300,000원×1회= 300,000

2.시설 장비 유지 75,561 67,831 7,730

1.학교시설장비유지 75,561 67,831 7,730

1.공공요금 및 제세공과금 39,081 0 0

1.전기요금 31,920 0 0전기요금  2,660,000원×12월= 31,920,000

2.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 3,561 0 0전화요금  210,000원×12월= 2,520,000

우편요금  50,000원×12월= 600,000

환경개선부담금  220,500원×2회= 441,000

2.연료비 732 0 0

1.연료비 732 0 0
냉난방용 기기 유류비  1,220원×300리터

×2회=
732,000

3.시설관리용역료 7,008 0 0

1.일반수용비 7,008 0 0
전기안전관리용역비  250,000원×12개월

×1회=
3,000,000

근태시스템용역비  22,000원×12개월×1회

=
264,000

소방시설관리용역비  180,000원×12개월= 2,160,000

승강기유지보수용역비  132,000원×12개월

=
1,584,000

4.시설일반관리비 11,100 0 0

1.일반수용비 11,100 0 0시설관리소모품  50,000원×15종×2회= 1,500,000

소규모수선비  1,000,000원×7회= 7,000,000
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화단,수목관리작업  1,300,000원×2회= 2,600,000

5.화장실관리 15,000 0 0

1.일반수용비 15,000 0 0화장실청소용역비  1,100,000원×12개월= 13,200,000

화장실소모품구입  30,000원×10상자×6회

=
1,800,000

6.당직관리 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0무인기계경비용역료  220,000원×12개월= 2,640,000

3.학교운영 협력 2,900 3,400 -500

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 600 0 0
학교운영위원회 참석여비  20,000원×5명

×6회=
600,000

2.일반업무추진비 800 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원×8

명×1년=
800,000

2.학부모협력 1,500 2,000 -500

1.학부모회운영 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0학부모 교육 및 운영비  500,000원×3회 1,500,000

7.학교 재무활동 5,000 405 4,595

1.예비비 5,000 405 4,595

1.예비비 5,000 405 4,595

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 700,1171,321,319 -621,202
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